¹ Basil. epist. LXXV. — ² Idem epist. LXXII. — ³ Idem ibid.⁴ Basil. epist. CLXXV.

lore destitutum ingrediatur, neque ad Ecclesiam temere accedat, in qua qui ad clavum sedent, tempestatem ac turbamem ipsi excitant,» etc.

106. Quod enim commune est civitatibus omnibus, ut cum semel haereticis aures praebent; mox una cum haeresi dissensiones, rixae, ac mala omnia, fugata recta fide paceque, subintrant, id plane Neocæsariensibus accidit, de quibus idem Basilius haec inferius: « Hoc studiose agitur apud vos, ut fides subvertatur; ilique subversione apostolicis et evangelicis doctrinis inimica, adversaria quoque traditioni Magni revera Gregorii, et eorum qui illum ex ordine subsecuti sunt ad beatum usque Musonium, cujus etiamnum dogmata quantum apud nos celebratae obtineant, manifestum est. Sabellii quidem pestem, olim sane molam, traditione vero Magni Gregorii consopitam renovare conantur; qui ne deprehendantur et convincantur, ista contra nos somnia confinxerunt. » Haec ad Neocæsarienses Basilius, quos et vehementer hortatus est, ut impietate relicta, quae sunt priscae ac sani dogmatis consequantur. Haec igitur, quamvis in solitudinis quiete Basilius ageret, quatiiebatur fluctibus impiorum, linguus scificet detrahentium ac subsannantium haereticorum. Sed et non modicum iniecit in ejus animum perturbationem, quae etiam de collegis ejusdem eremi monachis jactari ab invidis audiebat; nempe eos haud recte de fide sentire; quam tamen (ut ipse testatur¹) nullo posset signo habere suspectam; nam de illis haec ad Eustachium habet: « Licet multa essent, quae me ab illorum consuetudine avocarent; non acquiescebam tamen, cernens eos delicate vite praefere laborum tolerantiam; sed magis propria conversationis admirabilem et insuetam rationem zelotypia quadam erga illos tenebar: unde et cum dogmatum gratia accusarentur, delationes haud admitebam; quamvis multi illos non rectas habere de deo opiniones; sed auctoris haeresis ejus, quae nunc est, disciplina subditos, illius clanculum spargere dogmata, assererent: quae quia ipse nunquam ex illis vidi, pro calumniatoribus habebam qui ea referebant. » Haec Basilius.

107. Quate vero esse solet diversorum monachorum agentium in Pontica solitudine admirandum illud, quod Basilius praedicat, vite institutum, ex his quae Gregorius Nazianzenus in munus collegit, uniusque est complexus epistola brevitate ad Hellemum scribens², hic referre, dignum existimamus: « Ipsi, inquit, partim antris solitariisque et ad terram stratis rudibusque cubilibus delectantur; a domibus abhorrent; urbium frequentiam fugiunt; cognatamque caelestis sapientiae quietem amplectuntur: partim ferreis compedibus sese exerceant, ut vitum nova cum corpore conficiant. Alii rursum ferarum ritu, parvis angustisque domibus inelusi, nec mortalis quidem cupisquam vultum inspicunt; ac etiam saepe totos viginti dies totidemque noctes a cibo abstinent, dimidiaque ex parte Christi jejunium

imitantur. Utque nonnihil ipse gloriose praedicem; quidam illorum mei gregis ovis erat, hinc parvo quodam oppido egressus. Sunt insuper, qui garrulam linguam quasi vinculis quibusdam astringant, labiaque silentio compriment, summaque illi menti laudis sacrificium sola mente offerant. Est etiam, qui aunos integros in templo stans, puras ad Deum manus expanderit, nec quod vix cuiquam fidem facturum est vel tantillum obdormerit; sed vivi lapidis instar, Christo delivus steterit, ac velut obrueverit; huic porro exigui cibi reliquias vicinus corvus impartiebat; panemque integrum, si forte duo simul essent, afferbat.

108. « Quin etiam quo tempore Christus, saluti-fero illo supplicio perlunctus, mortales reliquit; inventus est quidam, qui hinc ad divinum montem ascendit; ibique et sermone et mente et membris immotus stans, ventis nivibusque jactaretur; nec quanquam alioqui complures viri eum circumstarent, ab eoque obvixae contenderent, ut aliquam sui corporis rationem haberet, precibus tamen nullis moveretur; sed Christum regem fortissime consensisque (ut dici solet) manibus retineret, mentemque suam ab hominibus abstractam in sublime attollens, quoadque domum novam morienti circumstruxit, cum ne pollinetoris quidem manum ipse ullo modo curaret. » At haec sane tam ardua et humanis inaccessa viribus eum minus se probare dicat, haud tamen ea omnino contemnere audere significat, cum horum suscipiendorum ritus ita describit:

109. « Mihi enimvero animum horror subiit, cum piis monachis, quos tametsi quampluribus hominibus notos, nonnulli tamen ut ferventiores, quam piorum hominum ratio postulare videatur, aspernari ac sagillare non dubitant, hanc legem vitaeque consuetudinem esse audio. Cum vir aliquis pius ad eos accessit, nostraeque legis institutum nostri prorsus ignarus; primum cum tecto perhumane honorificeque excipiunt, omnique benevolentiae genere compectuntur, atque ipsius animum divinis et a spiritu sculptis sermonibus in altum efferunt, luententia epulas ipsi apponentes. Tum vero in medio coetu quispiam dure acerbique legis mentionem facit; questionemque hujusmodi profert: An honestum ac laudabile sit piis hominibus pro Deo mortem oppetere? ea videlicet ratione occulte id agens, ut amarulentum aliquid verbum ab eo eliciat. Quod si ille praee imperitia, mortem huiusmodi laudandam esse respondeat. Atqui, subjungit questionis auctor, multas ipsi partim sua manu, partim fame atque inedia mortes, et quidem alacri animo ferunt, atque in scopulis et rupibus, in profundis ac reconditis cavernis, medisque pluviis veritati testimonium dicunt, mortaliae hac vita non secus ac tristi ac luctuoso bello defungi, alioque migrare gestiunt. » Quod autem haec minime probaret ipse Gregorius subdit, ut tamen potius excuset, quam damnet.

110. « At, o Christe, animis illis propitius esto, piis quidem fateor, ceterum non satis consultis ac

¹ Basil. epist. LXXXV. — ² Greg. Naz. ad Hellemum.

circumspectis, perindeque affectis, ut equi illi in deorsuonibus militariibus, qui pervicite pedum freti extra curriculum feruntur, nec freno ullo coerceri possunt. Jam vero alius alio virtutis genere gaudet. Nec mirum, cum multa sint in caelo mansiones, multa quoque esse in terris vite genera et instituta. Quid autem singula recensere pergo? Augustam enim illam viam, quam perpauci in hac vita sequuntur, ipsi conficiunt, atque ad honorum portam multis gravibusque laboribus grassantur. Talis est Christi pars; talis passionum Christi fructus, quem ipse e terra ad Patrem defert; religionis inquam Christianae columen, populi decus, mundi fundamentum, cum caelestibus pulchritudinibus elegantiam propemodum certans, » etc. Subdit quosdam nominatim recensere, de quibus inferius.

111. Vides, lector, qui Dei spiritu agantur, ut Gregorius; qui vero sananico, ut novatores, quibus illud plane accidit, quod Dominus ait¹: « Venit Joannes non manducans neque bibens; et dicunt: Daemonium habet. Venit Filius hominis manducans et bibens; et dicunt: Ecce homo vorax et polator vini. » Ii nempe cum in hujusmodi aliqua audimur, sublimem inquam et ab humana vite usu segregatam quorundam sanctorum vitam, mox eosdem malo arreptos demone esse inclamant: qui vero humilioris vite consecrati sunt disciplinam, veniri hos indulgere subsannant. Sed missos faciamus, consilio Domini, cecos, ducesque caecorum; nos vero Gregorii recta gradientis, fideique face accensa iter certum lucidumque monstrantis vestigia consecutemur; qui et alibi pluribus eosdem laudat scribens ad Julianum tributorem exequatorem; sed et cum deplorat anime suae arumnas, haec de iisdem² monachis sui temporis, quibuscum idem ipse in nonnullis conforme vite genus dicebat:

112. « Plerique sub ferreis vinculis ingemiscunt; rursusque alii pro cibo cineres habent. Sunt etiam quibus potus lacrymis temperet. Alii hibernis nivibus impetiti, quadraginta dies, totidemque noctes velut arbores quaedam perstant, corde nempe e terra migrantes, Deumque solum in mente habentes. Nec desunt qui labra sua vinculis premant, linguaque frenum injiciant; qui tamen haudquam ad omnia constrictam et freno compressam linguam habent; solis quippe Dei laudibus illa patet, non aliter ac viva quaedam cithara a Spiritu sancto pulsata. Nam quid dicam de his, qui caput summum Christo consecrarunt, piique voti causa intonsum servant? Quid eos denique commemorem, qui oculos claudunt, et aures velut pessulo quodam obdunt, ne aculeus quispiam mortis furim irrepat? At haec medicamenta carni hostique meo propino, » etc. Haec quidem Gregorius. Sed et Basilius in secunda allocutione ad monachum lapsim enumerat ferme omnes vite monasticae asperitates, quibus ille sicut et alii assueverat.

113. Ceterum idem Basilius una cum Gregorio,

instar Joannis Baptistae monachorum omnium patriarchae, erat in deserto clamans³: « Rectas facile sentias (jus: fiant prava in directa, et aspera in vias planas. » Id enim praestitit, cum divino Spiritu afflatus regulas illas vere aureas monasticum institutum arripentibus, ne ad dexteram vel ad sinistram declinarent; pie sanctoque praecipit; imo in solitudine fontes aperuit, e quibus caeteri vitae monasticae propagatores rivos uberrimos deduxere. Quanto autem tempore in eadem solitudine perseverare tum ipsi, tum etiam Gregorio licuerit, et causas cur ad civitatem reverti idem compulsi fuerint, suo loco dicemus. Jam vero ad Jovianum post Julianum imperatorem convertamus orationem.

114. *Joviano imperatore electo, rerum facies immutatur.* — Post Julianum imperatorem extinctum, nec minus quidem dici spatio interregnum fuit: haud enim rerum angusta plura de re tanta agitari comita passus est. Quamobrem illucescente die, quinto kalendas Julias, magistratus insigniores ipsi duces convocatis, de eligendo imperatore, expeditius agunt. Mira res accidit, ut cum Julianus Christianorum hostis infensissimus nihil curarit sollicitius, quam ut post se relinquere in Romano imperio successorem hominem atque impium Christianorumque acerbissimum hostem, quique eoptam ab ipso persecutionem majoribus auget incrementis, et idololatriam sub christianis imperatoribus humi prostratam, ab ipso autem restitutam, omnibusque viribus roboratam, amplioribus spatibus propagaret; tamen (quod non hominum studiis, sed Dei voluntate principes delignant) caeteris praetermissis, qui gentilium superstitione polluti in exercitu reliquis eminere videbantur, omnium ferme in Jovianum unum conspirant, numine impellente, suffragia, paucis tantummodo refragantibus, haud dubium gentilitiae feticionis hominibus.

115. Quid vero de hac re existimem, illud est: paucis exceptis, quibus Christianae religionis odium insitum erat, reliqui milites, et inter eos illi potissimum qui militares ordines ducebant, etsi in gratiam imperatoris deorum cultores toris in sacris publicis apparebant, intus tamen idololatriam penitus execrabantur, avide expectantes, ut quam assentabantur inviti, extincto impio rege, impietatem sponte palamque detestantes, ad christianam fidem postliminio laeti redirent. Venit tempus, atque opulenta dies, qua protinus execrantes publice daemonum cultum, Christianis, qui aderant, inherentes, de christiano homine in imperium provehendo verba conferunt, sententia conveniunt, suffragis communicant, feliciterque pertinent quod consilio agitant, atque delignant Jovianum. Sicque milites, qui olim christiana milite fuerant desertores, ad pietatis castra, qua reliquerant, revertentes, non amplius ethnicum sibi hominem passi sunt imperare, cujus impietate totus Romanus exercitus in discrimen illud inevita-

¹ Matth. xi. — ² Greg. Naz. de Calamit. animae suae.

³ Luc. iiii.

bile conjectus esset; sed christianum, cui parentem, delegerunt. Erat Jovianus Singidone in Pannonia natus, et (quod testatur Suidas¹) confessione clarus; quippe cum Julianus optionem dedisset militibus, ut aut sacrificarent, aut exactorarentur, hic zonam militarem spectare maluit; permisso tamen est militare ob spectatam parentis virtutem, ejus causa honorifice habitum tradunt. De ejus electione hæc Ammianus²: « Inter has exiguas ad tantam rem moras, nondum pensatis sententiis, tumultuantibus patris, ut in rebus extremis factum est sepe, Jovianus eligitur imperator, domesticorum ordinis primus, paternis meritis mediocriter commendabilis: erat enim Varoniani notissimi comitis filius haud dudum post depositam militiæ munus ad tranquilliora vite digressi. »

116. Accedit et illud admiratione dignum, quod vehementer commendat virtutem exercitus, dum quem non tantum scirent esse christianum, sed omnes nosset Juliano religionis causa sapienter adversatum, delegeretur ab exercitu imperator. Porro et ipsius Joviani in eo tum egregia virtus enituit, dum nec sic ab eis electus consensit imperare, nisi explorata exercitus pietate; hæc enim omnia Theodoretus narrat his verbis³: « Exercitus in unum congregatus Jovianum postulat imperatorem, qui neque dux, neque ex eorum numero qui secundas post duces obtinebant, fuerat, sed tamen vir apprime nobilis et illustris et multarum rerum causa insignis: nam corpore robustissimo fuit animoque excelso: quin etiam in bello gerendo solebat et in acrioribus certaminibus facile primas ferre. Porro contra impietatem libere loquebatur, tyranni potentiam contemnebat, animi propensione cum Salvatoris martyribus conjungebatur. Hæc duces, consensum exercitus velut suffragationem divinam arbitrati, producent in medium præstantissimum illum, ac celerissime primum suggesto constructo, in eo collocant. Deinde cum omnes nomina, que sunt imperatorum propria, ei tribuissent, et Caesarem et Augustum appellassent, vir ille admirabilis consueti loquendi usus libertate, et neque magistratus, neque milites, ut ad deteriore partem dellecterent, omnino veritus: Non possum, inquit, cum sim christianus, ejusmodi hominibus imperare, neque regere Juliani exercitum, qui tam pestifera doctrinæ præceptis imbutus sit. Nam qui sunt ita instituti, hi divina destituti providentia, tum ab hostibus facile expugnari, tum eisdem materiam ad lætitiæ præbere solent. Quibus verbis auditis, milites conclamare uno ore, ac dicere: Ne animus tibi, o imperator, ulla astuet dubitatione, neque nostri imperium tanquam improbum devites: nam et christianis hominibus et disciplina veræ pietatis educatis imperabis; siquidem qui sunt inter nos ætate provec-tiore, hi a Constantio eruditi erant; qui autem adolescentiores, illi præceptis Constantii instituebantur.